
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.18

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,213,802 747,222 62.4466,580

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 43,460 7.287,560

기본적 교육활동 81,300 17.4210,964

선택적 교육활동 67,661 21.7263,453

인적자원 운용 2,400 0.910,275

학교 일반운영 21,020 18.6226,240

학교 재무활동 -2,813 0.00

학생복지/교육격차 해소 253,552 34.2415,310

합계 466,580 1,213,802

기타수입 전년도이월금 -11,700 0.78,300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 478,260 74.3902,432

자체수입 학부모부담수입 0 24.9301,650

자체수입 행정활동수입 20 0.11,420

합계 466,580 1,213,802
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.18

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부

김광 과학 교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

신주원 방송실운영 250 250 0 0 0 0

이현섭

정보화실운영 13,930 13,930 0 0 0 0

학생안전교육 3,735 3,735 0 0 0 0

학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 22,615 22,615 0 0 0 0

교무부

김미정
학생생활상담

지도
7,460 2,600 4,860 4,860 0 4,860

서영민
기타선택적교

육운영
1,000 1,000 0 0 0 0

이효선
특수교육교과

활동
15,570 7,020 8,550 8,550 0 8,550

장지연

외국어 교과활

동
25,258 6,460 18,798 18,798 0 18,798

현장체험학습

활동
70,792 55,880 14,912 70,792 55,880 14,912

정은애 교과활동지원 34,550 25,550 9,000 9,000 0 9,000

교직원역량강

화
4,560 4,560 0 0 0 0

학생복지운영 50,258 50,258 0 5,500 5,500 0

예술 교과활동 250 250 0 0 0 0

진로활동 4,200 4,200 0 0 0 0

소계 213,898 157,778 56,120 117,500 61,380 56,120
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회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.18

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육복지
김보영 교육복지우선 81,134 0 81,134 81,134 0 81,134

소계 81,134 0 81,134 81,134 0 81,134

도서부
독서활동운영 13,620 13,620 0 0 0 0

소계 13,620 13,620 0 0 0 0

방과후학교

부

박범희

방과후학교운

영
205,461 168,000 37,461 205,461 168,000 37,461

돌봄교실운영 43,372 13,172 30,200 42,872 12,672 30,200

소계 248,833 181,172 67,661 248,333 180,672 67,661

보건실
김혜정 [국고]학생및교직원

보건안전관리 41,088 16,112 24,976 24,976 0 24,976

소계 41,088 16,112 24,976 24,976 0 24,976

식생활관
심유진 학교급식운영 223,598 75,498 148,100 207,698 59,598 148,100

소계 223,598 75,498 148,100 207,698 59,598 148,100

연구부
조송미 교직원복지 3,315 3,315 0 0 0 0

소계 3,315 3,315 0 0 0 0

인성인권부
학교폭력예방 7,955 5,955 2,000 2,000 0 2,000

소계 7,955 5,955 2,000 2,000 0 2,000

정보부 배장환
자율활동 31,900 26,900 5,000 5,000 0 5,000

교무학사운영 17,630 17,630 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.18

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

정보부 소계 49,530 44,530 5,000 5,000 0 5,000

체육부
조현철

[국고]체육 교

과활동
25,744 704 25,040 25,040 0 25,040

연구학교운영 6,600 0 6,600 6,600 0 6,600

소계 32,344 704 31,640 31,640 0 31,640

행정실

김관영

학교환경위생

관리
19,232 19,890 -658 0 0 0

교육환경개선 30,000 0 30,000 30,000 0 30,000

학교시설장비

유지
177,080 163,910 13,170 18,639 0 18,639

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 35,570 38,310 -2,740 0 0 0

예비비 0 2,813 -2,813 0 0 0

안우리

기타수당 2,400 0 2,400 2,400 0 2,400

행정지원인력

운용
10,590 0 10,590 10,590 0 10,590

세입사업관리 0 0 0 433,892 445,572 -11,680

소계 275,872 225,923 49,949 495,521 445,572 49,949

합계 1,213,802 747,222 466,580 1,213,802 747,222 466,580
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :
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내    용 :
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2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 생활지도운영 학생생활상담지도
마음치유,생명

지킴학교 운영
강사비 0 66,000원*5명*2회 = 660 660

교육활동 지원 생활지도운영 학생생활상담지도
마음치유,생명

지킴학교 운영
운영비 0 13,400원*50명*2회 = 1,340 1,340

합계 0 2,000 2,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 902,432 424,172 478,260

1.지방교육행정기관이전수입 902,432 424,172 478,260

1.교육비특별회계전입금수입 902,432 424,172 478,260

1.교육비특별회계전입금 902,432 424,172 478,260

1.학교운영비전입금 424,172 424,172 0

2.목적사업비전입금 478,260 0 478,260
(성립전_1추)무상급식지원 : 126,910,000원 * 

1교 =
126,910,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회 운

영비 : 2,860,000원 * 1교 =
2,860,000

(성립전_1추)등 스포츠강사 명절휴가비 추가분

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

41,700,000원 * 1교 =
41,700,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,703,000원 * 1교 =
4,703,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비외 : 

2,608,000원 * 1교 =
2,608,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 10,280,000

원 * 1교 =
10,280,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형 복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,100,000

원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 법정부담금 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_1추)수학여행 지원비 : 14,912,000원 

* 1교 =
14,912,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 9,600,000원

 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 사업 운영비 :

 39,434,000원 * 1교 =
39,434,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원 : 

21,190,000원 * 1교 =
21,190,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생보호인력운영 : 10,590,000원

 * 1교 =
10,590,000

(성립전_1추)흡연에방교육운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 학습 운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 6,600,000

원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 23,176,000원 * 1교 =
23,176,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스임차료 : 

6,990,000원 * 1교 =
6,990,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,550,000원

 * 1교 =
8,550,000

마음치유,생명지킴 운영학교 운영비  : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 303,070 303,050 20

1.학부모부담수입 301,650 301,650 0

1.수익자부담수입 301,650 301,650 0

1.급식비 59,598 59,598 0

1.급식비 32,508 32,508 0

2.우유급식비 27,090 27,090 0

2.방과후학교활동비 168,000 168,000 0

1.방과후학교활동비 168,000 168,000 0

3.현장체험학습비 55,880 55,880 0

1.현장체험학습비 55,880 55,880 0

4.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

5.돌봄활동운영비 12,672 12,672 0

1.돌봄활동운영비 12,672 12,672 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,420 1,400 20

1.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 자산매각대금 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 8,300 20,000 -11,700

1.전년도이월금 8,300 20,000 -11,700

1.순세계잉여금 8,300 20,000 -11,700

1.순세계잉여금 8,300 20,000 -11,700

1.순세계잉여금 8,300 20,000 -11,700 순세계잉여금 : -11,700,060원*1회 = -11,700,000

세입합계 1,213,802 747,222 466,580

8김관영 2022년 04월 19일 11시 39분 51초 전라북도교육청 군산산북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,275 7,875 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,875 7,875 0

1.교직원역량강화 4,560 4,560 0

1.직무연수 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.교직원복지 3,315 3,315 0

1.동호회지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 760 760 0

2.교직원문화행사 1,155 1,155 0

1.일반수용비 275 275 0

2.일반업무추진비 880 880 0

3.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 415,310 161,758 253,552

1.급식 관리 223,598 75,498 148,100

1.학교급식운영 223,598 75,498 148,100

1.급식재료구입비 156,040 7,940 148,100

1.급식용식재료비 156,040 7,940 148,100
(성립전_1추)식품비 : 126,910,000원*1교 

=
126,910,000

(성립전_1추)식품비 : 21,190,000원*1교 = 21,190,000

2.우유급식비 27,090 27,090 0

1.우유급식비 27,090 27,090 0

3.급식운영비 38,068 38,068 0

1.일반수용비 13,568 13,568 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 24,000 24,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 700 700 0

2.보건관리 60,320 36,002 24,318

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,088 16,112 24,976

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 5,360 5,360 0

1.학생복지비 5,360 5,360 0

3.보건실운영 10,712 10,712 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 7,092 7,092 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[국고]흡연예방 금연실천 1,800 0 1,800

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)흡연 및 약물 오남용 강사비 

 : 50,000원*17학급 =
850,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)흥보물품구입 : 4,000원*200

개+15,000원*10개 =
950,000

5.코로나19대응 방역활동도우미 인건비23,176 0 23,176

1.기간제직원인건비 21,053 0 21,053
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,263,250원*4명 =
21,053,000

2.기간제직원법정부담금 2,123 0 2,123
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 530,750원*4명 =
2,123,000

2.학교환경위생관리 19,232 19,890 -658

1.먹는물관리 6,602 6,640 -38

1.일반수용비 6,602 6,640 -38 저수조(물탱크)청소 : -38,000원*1회 = -38,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사 수수료 : -120,000원*1회 

=
-120,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250 교사내 방역소독비 : -250,000원*1회 = -250,000

4.어린이활동공간관리 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250
어린이놀이시설 안전검사 : -250,000원*1

회 =
-250,000

5.공기질관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 131,392 50,258 81,134

1.교육복지우선 81,134 0 81,134

1.행복아이(학생발굴 및 지원) 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,285 0 3,285
(성립전_1추)학급프로그램(신입생) 강사비

 : 155,000원*3명*5회 =
2,325,000

(성립전_1추)학급프로그램(그림책) 강사비

 : 32,000원*3학급*10회기 =
960,000

2.교육운영비 815 0 815
(성립전_1추)가정방문 물품 구입 : 20,000

원*20명=
400,000

(성립전_1추)학급프로그램 재료비 : 

41,500원*10회 =
415,000

2.징검다리(관계형성 및 학교적응력 강화)18,780 0 18,780

1.운영수당 9,868 0 9,868
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*8명*10회 =
4,000,000

(성립전_1추)가족상담비 : 70,000원*2팀

*10회 =
1,400,000

(성립전_1추)디딤돌 학습 강사비 : 32,000

원*1명*64시간 =
2,048,000

(성립전_1추)집단상담 강사비(자기관리) :

 32,000원*1팀*10회 =
320,000

(성립전_1추)집단상담 강사비(마음건강) :

 70,000원*3팀*10회 =
2,100,000

2.교육운영비 8,912 0 8,912
(성립전_1추)학생지원(긴급 및 건강지원)

 : 1,100,000원*4회 =
4,400,000

(성립전_1추)검사비 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전_1추)가족체험 활동비 : 100,000원

*6가정*1회 =
600,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 60,000원

*10팀*5회기 =
3,000,000

(성립전_1추)교재 및 교구비 : 96,000원*2

회 =
192,000

(성립전_1추)활동비(자기관리) : 10,000*8

명*4회 =
320,000

3.꿈나래(학생역량강화) 5,820 0 5,820

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)동아리 강사비 : 32,000원*3

명*20시간 =
1,920,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)동아리 운영비 : 300,000원

*13회 =
3,900,000
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4.희망사다리(교육공동체) 8,200 0 8,200

1.운영수당 5,960 0 5,960
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

155,000원*6학급*4회 =
3,720,000

(성립전_1추)교과 프로젝트 학습 강사비 :

 32,000원*7학급*10회 =
2,240,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)햇살나눔 프로젝트(쉼터운영)

 : 310,000원*4회 =
1,240,000

(성립전_1추)교과 프로젝트 학습 재료비 :

 100,000원*7학급 =
700,000

(성립전_1추)미소마을 축제 운영비 : 

100,000원*3회 =
300,000

5.참여와 소통이 있는 행복한 학교 4,800 0 4,800

1.무기계약직원인건비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

12,500원*56시간 =
700,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 250,000원

*1회 =
250,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장 여비 : 10,000원

*100회 =
1,000,000

4.교육운영비 890 0 890
(성립전_1추)프로그램 간식비 : 222,500원

*4회 =
890,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*12명*4

회 =
960,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

6.원도심학교 활성화 사업 39,434 0 39,434

1.일반수용비 509 0 509
(성립전_1추)원도심학교 홍보비 : 509,000

원*1회 =
509,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)뉴스포츠 동아리 강사수당 : 

30,000원*2시간*2일*30주 =
3,600,000

(성립전_1추)뉴스포츠 운영비 : 30,000원

*5개*6종 =
900,000

3.교육운영비 26,400 0 26,400
(성립전_1추)학부모 문화체험비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학력 프로그램 운영비 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)진로직업 체험 : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)문화예술 체험 : 2,500,000원

*2회 =
5,000,000

(성립전_1추)뉴스포츠 동아리 운영비 : 

100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)교육가족 티 제작 : 8,000원

*500명 =
4,000,000

(성립전_1추)창의적 체험활동비 : 20,000

원*500명 =
10,000,000

4.학습준비물 6,000 0 6,000
(성립전_1추)프로젝트 수업 : 300,000원

*20학급 =
6,000,000

5.목적사업업무추진비 2,025 0 2,025
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*45명*3

회 =
2,025,000

2.학생복지운영 50,258 50,258 0

1.졸업앨범제작 5,500 5,500 0
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1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생교과서구입 44,758 44,758 0

1.교육운영비 44,758 44,758 0

3.기본적 교육활동 210,964 129,664 81,300

1.교과 활동 104,072 42,684 61,388

1.교과활동지원 34,550 25,550 9,000

1.학습준비물구입 20,600 20,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 19,600 19,600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

4.컨설팅장학지원 330 330 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 120 120 0

5.학년교육과정 세움주간 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

6.맞춤형학습지원학교 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000 (성립전_1추)강사수당 : 250,000원*36회 = 9,000,000

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.비품구입비 600 600 0

3.[국고]체육 교과활동 25,744 704 25,040

1.교과운영 500 200 300

1.교직원복지비 500 200 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1교=
300,000

2.스포츠강사인건비(자체) 504 504 0
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1.기간제직원인건비 504 504 0

3.수상안전교육 6,990 0 6,990

1.교육운영비 6,990 0 6,990
(성립전_1추)수상안전교육 버스임차료 : 

2,330,000원*3회 =
6,990,000

4.[국고]스포츠강사 명절휴가비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 소급

분 : 100,000원*1교=
100,000

5.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포추강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

6.[국고]스포츠강사 인건비 17,100 0 17,100

1.기간제교원인건비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원*1명*6월 =
12,000,000

2.기간제직원인건비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6개월 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당 : 

60,000원*1명*6개월 =
360,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원*1명*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)스프츠강사 정기상여금 : 

450,000원*1명*2회 =
900,000

3.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,600,000원*1명 =
1,600,000

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.외국어 교과활동 25,258 6,460 18,798

1.교과운영 6,460 6,460 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.학생복지비 6,300 6,300 0

2.영어회화전문강사인건비 18,798 0 18,798

1.기간제직원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,308,000원*1명*6월 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*1명*6개월 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 450,000원*1명 =
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 800,000원*1명 =
800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형보지

비 : 550,000원*1명 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,310 0 2,310
(성립전_1추)영어회화전문강사 법정부담금

 : 2,310,000원*1교 =
2,310,000
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6.특수교육교과활동 15,570 7,020 8,550

1.교과운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.방과후학교 운영비 8,550 0 8,550

1.학생복지비 8,550 0 8,550
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*9명*9개월+50,000원*1명*9개월 =
8,550,000

2.창의적 체험활동 106,892 86,980 19,912

1.자율활동 31,900 26,900 5,000

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 17,600 17,600 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.학생복지비 8,800 8,800 0

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학급특색활동 : 50,000원*20

학급*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)다문화 도서구입 : 20,000원

*50종 =
1,000,000

(성립전_1추)다문화 교육주간  : 100,000

원*20학급*1회 =
2,000,000

2.현장체험학습활동 70,792 55,880 14,912

1.수학여행 37,792 22,880 14,912

1.교육운영비 22,880 22,880 0

2.학생복지비 14,912 0 14,912
(성립전_1추)수학여행 지원비 : 

14,912,000원*1교=
14,912,000

2.현장학습 33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0
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3.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 263,453 195,792 67,661

1.방과후학교 운영 248,833 181,172 67,661

1.방과후학교운영 205,461 168,000 37,461

1.교과프로그램 188,000 168,000 20,000

1.운영수당 120,000 120,000 0

2.교육운영비 48,000 48,000 0

3.학생복지비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)방과후학교 자유수강권

 : 20,000,000원*1교 =
20,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 7,861 0 7,861

1.무기계약직원인건비 6,663 0 6,663
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

700,500원*1명*6개월 =
4,203,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당

 : 10,000원*1명*50회=
500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 소급분 : 100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급식비 : 

140,000원*1명*6개월=
840,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 가족수당 :

 120,000원*1명*6개월=
720,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 648 0 648
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 108,000원*1명*6개월=
648,000

3.도시지역 방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.일반수용비 3,864 0 3,864
(성립전_1추)소모품 구입비 : 322,000원

*12부서 =
3,864,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사료(스포츠클럽) : 

2,400,000원*1교 =
2,400,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 2,400,000

원*1교 =
2,400,000

4.기간제직원법정부담금 648 0 648
(성립전_1추)방과후강사 법정부담금 : 

648,000원*1교 =
648,000

5.목적사업업무추진비 288 0 288 (성립전_1추)간담회비 : 288,000원*1교= 288,000

2.돌봄교실운영 43,372 13,172 30,200

1.돌봄교실운영 33,092 13,172 19,920

1.무기계약직원인건비 500 500 0
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2.일반수용비 14,760 0 14,760
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,230,000원*12

회 =
14,760,000

3.교육운영비 17,832 12,672 5,160
(성립전_1추)돌봄간식비(지원자) : 24,000

원*5명*12회 =
1,440,000

(성립전_1추)학습자료 구입 : 310,000원

*12회 =
3,720,000

2.돌봄전담사운영 10,280 0 10,280

1.무기계약직원인건비 9,471 0 9,471
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 934,000

원*2명*3월 =
5,604,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

175,500원*3월+21,000원*1월=
548,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*3월=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사 명절휴가비 소급

분 : 100,000원*2명*1월=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로 수당 : 

670,240원*2월+938,340원*1월 =
2,279,000

2.무기계약직원법정부담금 809 0 809
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

809,000원*1교 =
809,000

2.독서활동 13,620 13,620 0

1.독서활동운영 13,620 13,620 0

1.도서구입 10,110 10,110 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 87,560 44,100 43,460

1.교무업무 운영 17,630 17,630 0

1.교무학사운영 17,630 17,630 0

1.교무학사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.입학식 및 졸업식 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

4.환경정리 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.생활지도운영 19,150 12,290 6,860

1.학생생활상담지도 7,460 2,600 4,860

1.학생생활지도 운영 2,860 0 2,860

1.일반수용비 828 0 828
(성립전_1추)안전도우미 운영 용품비 : 

9,000원*4회*23명 =
828,000

2.여비 422 0 422
(성립전_1추)안전도우미 여비 : 422,000원

*1회 =
422,000

3.일반업무추진비 1,610 0 1,610
(성립전_1추)안전도우미 다과비 : 7,000원

*10회*23명 =
1,610,000

2.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.마음치유,생명지킴학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 660 0 660 강사비 : 66,000원*5명*2회 = 660,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340 운영비 : 13,400원*50명*2회 = 1,340,000

2.학교폭력예방 7,955 5,955 2,000

1.학교폭력관련연수지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)물품 및 재료 구입 : 3,000원

*200명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*200명*2회 

=
800,000

2.안전한학교환경구축 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.안심알리미서비스 5,255 5,255 0

1.일반수용비 5,255 5,255 0

3.학생안전교육 3,735 3,735 0

1.안전교육 3,735 3,735 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 3,135 3,135 0

3.연구학교 운영 6,600 0 6,600

1.연구학교운영 6,600 0 6,600

1.군산형혁신학년운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)활동물품 구입(1학년) : 

330,000원*3학급 =
990,000

(성립전_1추)활동물품 구입(2학년) : 

330,000원*3학급 =
990,000

(성립전_1추)활동물품 구입(3학년) : 

330,000원*3학급 =
990,000

(성립전_1추)활동물품 구입(4학년) : 

330,000원*4학급 =
1,320,000

(성립전_1추)활동물품 구입(5학년) : 

330,000원*3학급 =
990,000

(성립전_1추)활동물품 구입(6학년) : 

330,000원*4학급 =
1,320,000

4.학습지원실 운영 14,180 14,180 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 13,930 13,930 0

1.학교정보화지원 13,930 13,930 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,730 6,730 0 컴퓨터 등 장비수리비 : -600,000원*1회 = -600,000

학내망 유지보수비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.비품구입비 4,700 4,700 0

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선사업 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학교교육시설환경개선비 : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

6.학교 일반운영 226,240 205,220 21,020

1.학교기관 운영 46,160 38,310 7,850

1.부서기본운영 35,570 38,310 -2,740

1.교장실운영 8,700 8,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,140 4,140 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 11,650 14,390 -2,740

1.일반수용비 7,700 9,440 -1,740 복사용지 구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

복사기, 프린터 임대료(행정실) : 

-240,000원*1회 =
-240,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 사무기기 등 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.교무부운영 15,220 15,220 0

1.일반수용비 10,220 10,220 0

2.여비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 10,590 0 10,590

1.사회복무요원인건비 10,590 0 10,590

1.기간제직원인건비 10,290 0 10,290
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

10,290,000원*1명 =
10,290,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사회복무요원 피복비 : 

300,000원*1명 =
300,000

2.시설 장비 유지 177,080 163,910 13,170

1.학교시설장비유지 177,080 163,910 13,170

1.공공요금및제세공과금 58,850 59,200 -350

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 14,650 15,000 -350 상하수도요금 : -350,000원*1회 = -350,000

3.기타공공요금 8,200 8,200 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 23,418 25,640 -2,222

1.일반수용비 23,418 25,640 -2,222
3종시설물 안전점검 용역비 : -1,700,000

원*1회 =
-1,700,000

소방시설관리 용역비 : -84,000원*1회 = -84,000

승강기, 휠체어리프트관리 용역비 : 

-162,000원*1회 =
-162,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설 유지관리 용역비 : 

-36,000원-1회 =
-36,000

전기안전관리 용역비 : -240,000원-1회 = -240,000

4.시설일반관리 42,703 45,600 -2,897

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 38,103 41,000 -2,897 소규모수선비 : -2,897,000원*1회  = -2,897,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)청소원 인건비 : 12,900,000

원*1교=
12,900,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 및 퇴직금 :

 2,265,000원*1교=
2,265,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

6.당직관리 32,470 32,470 0

1.기간제직원인건비 24,550 24,550 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 2,813 -2,813

1.예비비 0 2,813 -2,813

1.예비비 0 2,813 -2,813
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,813 -2,813

1.예비비 0 2,813 -2,813 예비비 : -2,813,000원*1회 = -2,813,000

세출합계 1,213,802 747,222 466,580
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